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Få indflydelse og sæt retningen for din kirke. 

Som menighedsrådsmedlem repræsenterer du sognets folkekirkemedlem-
mer og skaber gode vilkår for kirken lokalt.  

Vær med til at udvikle lokalsamfundet. Gennem dit arbejde i menighedsrå-
det kan du gøre en forskel for livet i dit lokalsamfund. 

Kom til orienteringsmøde i Multisalen den 14. maj kl. 19. Få en appetitvæk-
ker til arbejdet i menighedsrådet og hør om det forestående valg. 

Kirkens fremtid er på dagsordenen. Menighedsrådet vil fremlægge sine visio-
ner, ønsker og ideer for Borris Kirke. 

NB: Valgforsamlingen bliver tirsdag den 17. sept. 

Vel mødt! 

Borris Kirkes Menighedsråds valgbestyrelse v. Tove Madsen  

Stil op til Menighedsrådsvalget i Borris 2024 

Hvad er din holdning til, hvordan den danske folkekirke skal være? 
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Persondataforordningen - Forordning om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse 
med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger. 

Borris Sogneblad går ud fra, at de personer, foreninger, institutioner etc., som leverer 
stof til sognebladet, har den bagvedliggende tilladelse vedrørende de omhandlede/
afbildede personer. Også i de tilfælde, hvor det omfatter børn, hvor forældre skal give 
tilladelse, og afdøde/umyndiggjorte, hvor efterladte/værger skal give tilladelse, hvis 
ikke der er tale om situationsbilleder. 

Borris Sogneblad fralægger sig ansvaret for manglende tilladelser. 
 

Du lille anemone   

Hvad var det dog, der skete?   Hvad gennembrød den sorte jord 
Mit vinterfrosne hjertes kvarts   og gav den med sit søblå flor 
må smeltes ved at se det,    et stænk af himlens tone? 
den første dag i marts.    Den lille  anemone, 
       jeg planted der i fjor. 

 

Stof til næste blad afleveres senest 1.maj 2024. 
 

Astrid Just Klynge 2422 5503    Knud Erik Rasmussen 3029 6436 
ajklynge@gmail.com     kegu05@gmail.com  
 
Anne Marie Kristensen 2174 6400   Lili Kristensen 2785 6497 
amk3401@gmail.com    lilitkristensen@gmail.com 
 
Kirsten Nørrelykke 4085 6023 
jensby@fibermail.dk 
 

Internetudgaven af Sognebladet kan findes via link på www.borris.dk 

Bidrag til bladet kan indsættes på konto nr. 7780-1063700 i A/S Skjern Bank 

eller på MobilePay 162654 
 

Bladet udgives i ca. 650 eksemplarer. 

Tryk: Øko-Tryk I/S, Borrisvej 5b, Astrup, 6900 Skjern 

Borris sogneblad - du kan også se en webudgave på wwwborris.dk 

Borris sogneblad - har du en god ide til en artikel, kontakter du os bare. 

Borris sogneblad - tak for bidrag og tak til vore annoncører - uden dem intet blad. 
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Hold Årgange Træningstidspunkt 

Hygge Herre 
Senior +30 år 

Onsdag eller torsdag kl. 19.00 - 20.30 
Borris Stadion 
Opstart - Tilgår 

Herre Senior  Tirsdag og Torsdag kl 19.00 - 20.30 
Opstart - Tilgår 

U15 Drenge 2010 & 2009 
(7. & 8.Kl) 

Tirsdag og Torsdag kl. 17.55 - 18:45 
Opstart - Tilgår 

U15 Piger 2009 
(8.Kl) 

Onsdag kl. 18:00 - 19:00 
Opstart - Tilgår 

U13 Drenge 2011 
(6.Kl) 

Tirsdag og Torsdag kl. 17.15 - 18:30 
Opstart - Tilgår 

U13 Piger 2011 
(6.Kl) 

Tirsdag kl. 17:00 - 18:00 
Opstart - Tilgår 

U12 Drenge 2012 
(5.Kl) 

Tirsdag kl. 16.45 - 18.00  
Opstart - Tilgår 

U12 Piger 2012 
(5.Kl) 

Tirsdag kl. 16:45 - 18:00 
Opstart - Tilgår 

U11 Drenge 2014/13 
(3.&4.Kl) 

Onsdag kl. 17.00 - 18:15 
Opstart - Tilgår 

U11 Piger 2014/13 
(3.&4.Kl) 

Onsdag kl. 16.30 - 18:00 
Opstart - Tilgår 

U09 Drenge 2015/14 
(2.&3.Kl) 

Onsdag kl. 16:30 - 17:30 
Opstart - Tilgår 

U09 Piger 2015/14 
(2.&3.Kl) 

Onsdag kl. 16:30 - 17:30 
Opstart - Tilgår 

U08 Piger / 
Drenge 

2016 
(1.Kl) 

Tirsdag kl. 16:15 - 17:00 
Opstart - Tilgår 

U07 Piger / 
Drenge 

2017  
(0.Kl) 

Onsdag kl. 16:15 - 17:00 
Opstart - Tilgår 

U06 Piger / 
Drenge 

2018  
(BH) 

Onsdag kl. 16:45 - 17:30 
Opstart - Tilgår 

U05 Piger / 
Drenge 
(Sandkasse 
hold) 
Forældre / 
barn 

2019  
(BH) 

Onsdag kl. 16:00 - 16:45 
Borris Stadion 
Opstart - Tilgår 
(3-4 gange Efterår & 3-4 gange Forår) 

Borris If 
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Borris IF 
Om et øjeblik starter forårssæsonen for fodbold. Da datoerne for opstart ikke er ende-
ligt fastlagt, vil der blive lagt informationer på Borris Sogns facebookgruppe – så hold 
øje. Samme hold som blev udbudt i efteråret, vil igen blive udbudt. 
 
Spørgsmål rettes til Anders, 2293 2425. 
I efteråret/vinter har der været gang i indefodbolden. Om torsdagen har BIF lejet hal-
len et par timer til seniorfodbold, to hold. Her har været omkring 20 herrespillere. Om 
fredagen har hallen været booket til de yngre kræfter. Således har 1. -7. klasse spillet 
indendørs fodbold, opdelt på to hold.  
 
Det var en kort update fra BIF.  

Venlige hilsener fra bestyrelsen. 
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Preben Enevoldsen, flankeret af Vera og hunden, med ”Borris Prisen” samt medføl-
gende vandrepokal. 
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Håndbold 

Håndboldsæsonen 23/24 nærmer sig snart sin afslutning, men først har vi lige 

nogle flere kampe og stævner. Hvor er det dejligt at se, når hallen bliver fyldt, 

og der heppes på vores lokale spillere som eks. søndag d. 4. februar, hvor vi 

havde 4 hold på banen. 

Vi har 3 dage i marts med kampe på hjemmebane. Onsdag d. 13. bliver der 

spillet to kampe, mandag d. 18. en enkelt kamp og søndag d. 24. marts 2 kam-

pe - så kom endelig og hep. Der kommer opslag med tid og hold på FB, så I kan 

følge med der også. 

Hancock Cup i påsken 

Når først man er blevet bidt af en håndbold, er det svært at skulle holde pause 

helt fra marts til august, så ligesom sidste år tager mange af vores håndbold-

spillere på U11, U13 og U15-holdene afsted til Skive skærtorsdag den 28. 

marts for at spille en helt masse håndbold.  

Tre dages kampe med hold fra hele Danmark, hvor et af målene naturligvis er 

at komme i finalen. Holdene kører i busser derop og hjem og sover på skoler i 

og omkring Skive.  

De håber på en hel masse opbakning fra familier, naboer og andre interessere-

de. Påskesøndag vender spillerne hjem, godt trætte men helt sikkert med end-

nu en god håndboldoplevelse i bagagen. 

Sæsonafslutning bliver holdt d. 3. og 5. april. Mere information vil blive sendt 
ud til spillerne, når vi kommer tættere på. 

Venlig hilsen Håndboldudvalget. 
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 ”Nu må der da være flyttet nogen ind 
på Stadionallé 15. Der er da i hvert fald 
hængt gardiner op”. Mere om den pas-
sus senere 😊  
Efter at have kørt forgæves et par gan-
ge var der bid. Med et sogneblad i 
hånden bankede jeg på og blev mødt 
af først Camilla, så Sune – de nye be-
boere på Stadionallé 15. Da jeg kort 
havde forklaret mit ærinde, var de hel-
digvis ikke sene til at sige ”Ja, det vil vi 
da gerne”.  Vi aftalte en aften, hvor jeg 
kunne komme forbi til en snak.  
Camilla Svarrer er 27 år og kommer fra 
Lem, hvor hun gik på Lem Stationssko-

le. I sin fritid var hun meget på ridesko-
len i Lem og senere Ringkøbing. Da 
hun gik på rideskolen i Ringkøbing, fik 
hun kontakt til Helle og Jens Mourit-
sen, ”Stutteri Lykkehøj” v/Rækker Møl-
le, som gør rigtig meget i Danske 
Sports Ponyer, og her har hun tilbragt 
mange timer på hesteryg. Dette kom 
hende især til gode, da hun i 9. klasse 
skulle på Ladelund Efterskole, hvor hun 
fik stillet en pony til rådighed, som hun 
måtte tage med som en del af ophol-
det.   
Da efterskoleåret var omme, startede 
hun på HHX i Skjern. Med huen i hus 
gjaldt det sabbatår, og det blev til hele 
4 år i alt, men de er ikke brugt på sofa-
en. Hun har været pædagogmedhjæl-
per på Skjern Å Skolen indimellem et 
par rejser, hun har været skilærer i 
Tyskland, hun har trænet håndbold 
under Special Olympic i Skjern samt 
været i en vuggestue i Århus i 2 af åre-
ne. I 2016 blev hun tildelt rejselegat 
igennem Lions, og det betød 1 måned 
på ungdomsudvekslingsrejse til Brasili-
en, hvor hun boede hos en familie, 
som tog hende med ud i landet. Hun 
fik et indblik i, hvad det vil sige at være 
en lokal familie i landet. På sine andre 
rejser har hun været I Australien og på 
Bali sammen med en af ridepigerne fra 
efterskolen, hvilket både stod på arbej-
de på en ranch med galopheste og op-
levelser.   

 

Camilla og Sune i en sjov kameravinkel 

HVEM LUKKER OP, NÅR JEG BANKER PÅ  
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Efter 4 år var beslutningen om studie-
retning taget, så hun startede I 2019 
på VIA i Århus på pædagoguddannel-
sen og var færdig februar sidste år. 
Under det meste af studietiden boede 
hun sammen med en veninde fra han-
delsskolen, men mødet med en ung 
mand førte til et skift af adresse til 
Herning, da uddannelsen var slut. Job-
søgning kunne begynde, og en uopfor-
dret ansøgning til den tidligere ar-
bejdsplads, Skjernåskolen, medførte, 
at hun fik job i STU-Huset i Tarm, som 
er et tilbud med Særlig Tilrettelagt 
Undervisning for unge mellem 16 og 
25 år. Det er en fast stilling på 37 ti-
mer, og med en køretur på 13 km., er 
der ikke megen spildtid på landeve-
jen.  
I sin fritid har hun spillet meget hånd-
bold og fodbold, men et par ødelagte 
korsbånd har medført, at hun måtte 
skifte retning. Crossfit har hun dyrket, 
og adressen på Stadionalle 15 er nu 
kombineret med adressen Stadionalle 
10, hvor hun er flittig bruger af finess. 
 Hun er også ”gaflet” til træner af U5-
håndboldspillerne.den unge mand, 
som fik Camilla til at flytte fra Århus, 
er Sune Thesbjerg Olesen, 30 år, 
og kommer fra Spjald, hvor han gik på 
Spjald skole til og med 8. Herefter 
gjaldt det Dejbjerglund Efterskole i 2 
år.   
Herefter valgte han at gå direkte i læ-
re hos Spjald Entreprenørforretning 
som anlægsstruktør. Det er en uddan-
nelse indenfor belægning og kloak, 
som tager knap 4 år. Under uddannel-
sen fik han også den praktiske del af 

uddannelsen som aut. kloakmester. 
Selve skoleopholdet foregik hos Mer-
cantec i Viborg, og skolen indstillede 2 
af anlægsstruktøreleverne til Skills. De 
gik fra regionsmesterskaberne, til DM 
og endelig til Euroskills, som er euro-
pamesterskaberne for elever på er-
hvervsuddannelser. Som ved andre 
mesterskaber er det ikke noget, man 
kommer sovende til, så der skulle la-
ves opfølgning på diverse belægnin-
ger, som var en stor del af opgaven, så 
der var træning på såvel skolen som 
på arbejdspladsen.  
Arbejdspladsen var fra hans første dag 
som svend udskiftet med Lauge Bon-
de ApS, hvilket skete lige inden Euros-
kills. Firmaet gav ham stor opbakning 
til Skills ved blandt andet at møde op 
med Lauge, Uffe og deres ægtefæller, 
og de havde følgeskab af Sunes foræl-
dre. Turen til Lille i Frankrig var ikke 
forgæves – de 2 anlægsstruktører løb 
med guldet.   
Udlængslen indfandt sig, så han valgte 
at tage til USA i 2017, hvor han arbej-
dede 7 måneder på et høsthold, som 
havde høststart i Texas og sluttede i 
det sydlige Canada.   
Da Sune igen var på dansk jord, starte-
de han på et landbrug i Ølstrup, hvor 
han var i 1 år.    
I 2019 var han igen tilbage hos Lauge 
Bonde, hvor han blandt andet færdig-
gjorde kloakmesteruddannelsen, så 
der på cv’et nu også står aut. kloak-
mester.   
Fra barnsben har han altid spillet fod-
bold i Spjald, men da et par kammera-
ter fra efterskolen spurgte ham, om 
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han ikke kunne tænke sig at spille fod-
bold på et højere plan, tog han udfor-
dringen op og startede i Herning 
Fremad, som spillede i Danmarksseri-
en/Jyllandsserien, og det blev til 4 
gode år, hvor fodbold fyldte rigtig me-
get af fritiden. Hans adresse blev der-
for af praktiske grunde i Herning.  
I dag bliver det til lidt hyggebold i Bor-
ris, og så er han blevet lokket med til 
”herregymnastik” søndag aften på 
Dejbjerglund Efterskole. Og når nu 
Camilla alligevel er at finde i fitness, 
har han sagt ja til at afløse som gym-
nastiktræner i BGU.   
På efterskolen tog han jagttegnet, og 
jagt er blevet mere og mere en del af 
fritiden. Han hygger sig med gode 
kammerater på jagt, ja og et par gan-
ge har han været i udlandet, hvilket 
har båret frugt. Det ses tydeligt i stu-
en i Borris.   
Og på mit spørgsmål: ”Hvor har I 
egentlig mødt hinanden?” slår Camilla 
en latter op. ”Tinder”, og så viste det 
sig, at hun da flere gange havde set 
Sune spille fodbold i Spjald, fordi hen-
des storebror spillede på samme hold. 
Men Sune havde ikke set hende, siger 
han i hvert fald. Men forbindelsen på 
Tinder blev pludselig lettere, da de ret 
hurtigt vidste, hvad den anden stod 
for. Og inden de fik set sig om, boede 
de sammen i Sunes lejlighed i Her-
ning.   
Efterhånden kunne de begge mærke, 
at de ville mere og længtes efter 
Vestjylland. De begyndte at kigge 
efter hus tættere på Camillas arbejde i 

Tarm og Sunes hos Lauge Bonde ApS. 
Inden de fik set sig om, stod de som 
husejere i Borris.   
At vælge Borris var ikke svært for no-
gen af dem. De kommer begge fra 
mindre lokalsamfund, og de vil begge 
gerne være en del af foreningslivet 
der, hvor de slog sig ned. At der er en 
velfungerende skole, børnehave og 
dagpleje/vuggestue og dagligvarehan-
del betød også meget i valget. Allere-
de nu kender de en del og har følt sig 
velkommen i Borris.   
Nu er de flyttet ind i et totalrenoveret 
hus, og det passer fint i tråd med de-
res prioritering af fritiden. På sigt kun-
ne de måske tænke sig at flytte til et 
lille landsted, hvor der er lidt mere 
plads at boltre sig på. Sune er opvok-
set på et landbrug, hvor der var langt 
til naboerne, så derfor syntes han ik-
ke, at det hastede med at få gardiner 
op på Stadionallé 15. Deraf kommer 
den betegnelse, som de tror, de har 
tilkæmpet sig: ”De nye uden gardi-
ner” 😊  

Lili Kristensen  
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JULETRÆET MED SIN PYNT 

venter på vi får begyndt. Alle kender den glade stemning, når træet 
pyntes, og der danses rundt omkring det juleaften. Alle kender også 
dagen, hvor træet plyndres og sættes udenfor til en uvis skæbne. 

Skæbne eller ikke – et par forældre kontaktede for et par år siden Bor-
ris Skoles Venner med en idé. 

De større børn på Borris Skole glæder sig hvert år til Bornholmerturen, 
en Bornholmertur, der finansieres ved indsamling af pap og papir, salg 
af medlemskort til Dalager Marked, salg af lodsedler osv.  

Sidste nye skud på listen er indsamling af juletræer.  

Et opslag på Facebook-gruppen Borris Sogn lød sådan: 

”Glædelig jul.  

5. klasse hjælper dig gerne af med dit juletræ. Vi henter dit juletræ for 
30 kr. Alt, du skal gøre, er at sætte træet ud til vejen lørdag den 30.12. 
inden kl. 10. Træet skal have 30 kr. bundet i toppen, så kommer vi og 
henter det. 

Venlig hilsen 5. kl. Borris Skole” 

Der var mange i Borris, der havde taget imod tilbuddet. Flere forældre 
mødte op med bil og trailer, og børnene fra 5. klasse slæbte og bakse-
de med træerne. De hyggede sig med det, og snakken gik lystigt. 

Næste step var aflevering af træerne hos Merete Jensen, der bor på 
gården ”Flodgaard” på Flodgaardsvej.   

Her nydes juletræerne endnu engang, for Meretes mohairgeder tager 
imod træerne med julelys i øjnene. De gnasker ivrigt nålene fra træer-
ne i sig, så træet til sidst er ganske nøgent. 

Gederne vil også gerne snakkes med, og det samme vil æslerne, heste-
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ne, kattene og hunden. Et eldorado af dyr, der får en flok børns fulde op-
mærksomhed. 

En herlig formiddag med læring om at yde for at nyde, genbrug og frisk 
luft, ja og lidt kroner i klassekassen. 

Heidi Gammelmark 
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BORRIS FITNESSCENTER 

UDDELING FRA DALAGER MARKED 

Vort lokale fitnesscenter er et velfungerende fitnesscenter, men for at være 
velfungerende kræver det veluddannede og engagerede instruktører, en aktiv 
bestyrelse og gode faciliteter.  

I dag tæller fitness, som det hedder i daglig tale, ca. 65 medlemmer, fordelt på 
helårs- og månedskontingent. Under de 2 kontingenter har man adgang til bå-
de fitnessmaskinerne, men også til alle holdtræninger som spinning, HIIT (en 
kombination af korte træningspas med høj intensitet og så hvile, eksempelvis 
interval 1 – 2) og jumpingfitness. Barselsfitness er tillige et tilbud, som fitness 
udbyder. 

Helårskontingentet er 1.700 kr. og månedskontingentet 199 kr., og så har man 
adgang til fitnesslokalet 365 dage om året fra kl. 6 – 22.  kan Hvis man alene 
deltager på hold, betaler man 40 kr. pr. gang. 

Og brugerne spænder vidt aldersmæssigt. Mandag formiddag møder ca. 15 
pensionister op, og med kyndig ledelse af Ellen og Gunner Iversen får de krop-
pen rørt ud fra den fysiske formåen, man nu har. Fælles for dem alle, eller næ-
sten alle, er, at muskulaturen i ansigtet er en sikker vinder, for der bliver snak-
ket og grinet. Udfoldelserne afsluttes så med kaffe og hygge.  

Der er 3-4 muligheder for at være med til spinning, og der kan være rift om 
pladserne på holdene, hvor der er 14 cykler til rådighed. Jumpingfitness har 15 
trampoliner, så der er al mulig grund til at prøve det, for det er sjovt og samti-
dig får man sveden frem. Alle kan være med, erfaring eller ej. 

Borris Fitnesscenter råder over instruktører både til jumpingfitness, spinning, 
barselsfitness, HIIT og til ”maskiner” etc.  Men som ved alle andre fritidsaktivi-
teter vil de gerne have flere instruktører. Sig bare til, hvis du kunne tænke dig 
at prøve kræfter med det – og man får selvfølgelig uddannelse med ”i hatten”. 

Selve fitnesscentret råder over en masse maskiner og redskaber, og bestyrelsen 
tager i samråd med instruktørerne løbende maskinernes beskaffenhed op til 
vurdering, ligesom nyheder på området også opfølges.  
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Da muligheden for at søge 
midler fra Dalager Marked 
blev offentliggjort, gik besty-
relsen i tænkeboks og søgte 
om penge til nye maskiner. 
Bestyrelsen, der består af Ken-
neth Pinnerup, Pernille Krogs-
gaard, Lene Højris, Peter Hind-
sig og Steffan Daasbjerg, glæ-
dede sig meget over, at der 
kunne falde 50.000 kr. fra mar-
kedets pulje i fitness. Ønsker 
blev vendt og drejet med in-
struktørerne, hvorefter Steffan 
gik i gang med at afsøge mar-
kedet. 

Hvorfor købe helt nyt, når der 
er brugte, velfungerende maski-
ner til priser langt under nypris. 

Steffan fandt ud af, at der faktisk var et stort marked, herunder en børs for 
brugte maskiner. Der er fitnesscentre, der ikke nøjes med at udskifte enkelt-
maskiner, men hele bestanden, og erfaringen er også, at nogle maskiner bru-
ges meget mere end andre.  

Som eksempel ville de gerne have et nyt løbebånd. Det koster fra ny ca. 
100.000 kr., men Steffan fandt et let brugt til 18.000 kr. En stepmaskine, en 
lægcurl, og en glutemaskine samt nogle løse vægte og vægtstænger er også 
indkøbt, så de føler virkelig, at de har fået meget for de 50.000 kr., som Dala-
ger Marked tildelte fitness. Det er medvirkende til, at medlemmerne har de 
bedste faciliteter til rådighed. 

Tak fra Borris Fitness og tak fra brugerne 

Lili Kristensen 

 
Frederik og Lucas på gå/løbebåndene 



22 

10 år er gået, siden jeg havde min dag-
lige gang på Borris Skole. Jeg husker 
tiden på Borris skole som tryg og med 
et fællesskab blandt de forskellige år-
gange, hvor alle kender alle.  

Det var en stor kontrast til Kirkesko-
len, hvor jeg gik i 7. og 8. klasse. Allige-
vel nød jeg også mine to år i Skjern, 
hvor jeg fik nye venner og bekendtska-
ber. I 9. klasse tog jeg på Vedersø 
Idrætsefterskole, hvor vi lavede en 
masse gymnastik, spillede fodbold, 
osv. Det var en virkelig fed oplevelse 
at komme på efterskole, og noget jeg 
havde set frem til i mange år!  

Efter et år på efterskole var jeg klar til 
at starte på en ungdomsuddannelse. 
Jeg valgte Vestjysk Gymnasium i Tarm, 
da jeg altid har været glad for sprog, 
og de tilbød en sprogliglinje, som pas-
sede lige til mig. Jeg havde tre virkelig 
gode, lærerige og sjove år på VGT med 
en masse nye venner, som jeg stadig 
tilbringer meget tid med i dag. Udover 
skolen brugte jeg en del timer på mit 
fritidsarbejde i henholdsvis SuperBrug-
sen og Trendhouse, og på at spille fod-
bold inde i Skjern sammen med en 
masse piger fra gymnasiet. Jeg blev 

10 år efter 
af Sidse Skovkær Poulsen 

Datter af Charlotte & Allan Poulsen 

 
Student 2019 
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student i sommeren 2019, og derefter 
var jeg klar til at komme ud og opleve 
verden.  

I september 2019 pakkede jeg to store 
kufferter og flyttede til Madrid. Jeg 
havde fundet en familie på Facebook, 
som manglede én til at lære deres 
datter på 5 år engelsk, og efter et en-
kelt facetime opkald sagde jeg ja og 
købte en flybillet med afgang et par 
uger senere. Det var med sommerfug-
le i maven (og to meget nervøse for-
ældre) at jeg tog afsted, men jeg sto-
lede på, at det var en god familie, jeg 
havde fundet. Jeg var selv vild med 
engelsk, og efter at have haft spansk i 

gymnasiet syntes jeg, det kunne være 
fedt at lære sproget endnu bedre.  

 

Jeg kom ned til en meget velhavende 
familie, som havde indrettet en lille 
lejlighed til mig. Min primære opgave 
var at spise aftensmad med dem, såle-
des at samtalen over bordet var på 
engelsk, og at læse med deres datter, 
Blanca, efter maden. Derudover gik 
jeg selv i sprogskole om formiddagen, 
hvor jeg lærte at tale spansk og lærte 
andre unge mennesker at kende. Det 
var en virkelig fed oplevelse, og jeg 
var meget heldig med den familie, 

 

Blanca, hendes mor og mig 
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som jeg endte hos.  

I marts 2020, lige inden Corona dikte-
rede vores hverdag, 
rejste jeg hjem til 
Danmark igen, hvor 
jeg havde fundet et 
job hos Vento Energy 
Support i Ringkøbing. 
Vento supporterer 
vindmølleindustrien 
med teknikere og 
montører, og min 
opgave i Planning-
afdelingen var at 
planlægge og booke 
montørernes rejser til 
de steder, de skulle 
arbejde rundt om-
kring i verden. Mon-
tørerne kom fra man-

ge forskellige lande i Europa, hvilket 
betød, at al kommunikation foregik 
på engelsk, hvilket var noget, jeg nød, 
men også lærte en del af. Jeg endte 
med at være ansat hos Vento i 1,5 år. 
Jeg var helt vild glad for mit arbejde 
og kollegaerne der og besøger stadig 
kontoret i ny og næ.  

Jeg havde drømt om at komme ud og 
opleve mere af verden, men da Coro-
na stadig rasede, valgte jeg at starte 
på studie i sommeren 2021. Jeg var 
kommet ind på studiet ’International 
Business Communication` på Aarhus 
Universitet, og derfor flyttede jeg til 
Aarhus. Det første semester på studi-
et gik med at finde mig til rette i en ny 
og meget anderledes hverdag, samt 
at finde en ny omgangskreds på studi-
et. På mit fjerde semester, i foråret 
2023, var jeg heldig at få en udveks-

Blanca  

Vento 
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lingsplads i Birmingham i England. Det 
endte med at være en meget blandet 
oplevelse, da jeg både var ramt af 
strejke på universitetet, og så levede 
Birmingham heller ikke helt op til mi-
ne forhåbninger. Men ikke desto min-
dre er det godt på CV’et, og et seme-
ster er heldigvis hurtigt overstået. Jeg 
endte med at bo i Birmingham i knap 
4 måneder.  

Nu har jeg efterhånden studeret i 2,5 
år, og jeg nyder min hverdag i Aarhus, 
hvor jeg bor med min kæreste. Ud-
over studiet bruger jeg tid på at spille 
fodbold på et lukket hold sammen 
med en masse piger fra Vestjylland, 
træne i fitness, drikke kaffe med mine 
veninder, samt arbejde. Jeg arbejder 
som studentermedhjælper hos Dan-
ske Fragtmænd i Salg og Kundeser-
vice. Her får jeg lov at bruge en masse 

af den teori, som jeg lærer på studiet, 
hvilket er spændende og udfordren-
de.  

Til sommer bliver jeg bachelor, og når 
det er fejret, skal jeg læse videre på 
en kandidat.  

Borrisgymnaster besøger Brejninggaard 
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Ny halbestyrer i Borris Sports- & Kulturcenter  
Nyt, men ”kendt” ansigt.  

  
På en våd og regnfuld fredag formiddag, midt imellem støvsugning og gulv-
vask i kulturcentret, mødtes jeg med Jonas Houmann, som siden 1. januar 
2024 er ny halbestyrer i Borris Sports- & Kulturcenter. Over en kop kaffe fik vi 
talt om mangt og meget, mere end der vil stå på disse sider.  

Som overskriften beskriver, er det et 
kendt ansigt, der nu bestrider jobbet 
som halbestyrer. Jonas overtog job-
bet efter Anette Østergaard, som har 
haft sin gang som halbestyrer i hallen 
de sidste 1 1/2 år.  
Og det er noget af et skift, Jonas har 
gjort efter 20 år i lysbranchen, hvor 
han arbejdede som sælger og kørte 
rundt til forhandlere over det meste 
af landet. Der havde han forholdsvis 
faste arbejdstider, weekendfri m.m.  
Det bliver nok ikke tilfældet som hal-
bestyrer. 
Jonas har boet i Borris siden 2007. 
Han traf Heidi Gammelmark på en 
skitur i Østrig, og de valgte senere at 

købe hus her i byen. Siden har de sammen fået børnene Thilde og Mads.  
Overordnet har Jonas ejerskab for hallens økonomi og drift samt egen drift at 
cafeteriet. Han er den eneste ansatte i Borris Sports- & Kulturcenter, og det 
bliver ham, der skal stå for de daglige gøremål, lige fra rengøring af de mange 
lokaler, til småreparationer. Større reparationer skal han sørge for håndvær-
kere til, selvfølgelig i samarbejde med bestyrelsen for centret. Og ikke at for-
glemme regnskab, booking af tider og hvad der ellers kommer til af uforudse-
te opgaver.  
Jonas glæder sig til at tage fat, og selvom han har overtaget en pæn og velfun-
gerende hal, vil der være ting hen ad vejen, som han har et ønske om at æn-
dre. Der er lokaler, han ønsker at få shinet op med nye farver, lys m.m. Det 
sker selvfølgelig i samarbejde med hallens bestyrelse, hvis det vedrører hallen.  
Hvad angår cafeteriet, har han ikke pt. planer om at ændre noget. Han vil væ-
re til stede ved hjemmestævner, og hvor der ellers er liv i hallen – og sælge  
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slik, pølser m.m. Men han har da også nye ideer på tegnebordet. 
En dagligdag i hallen starter kl. 6.30, hvor SFO kommer og leger i hallen. De har 
hallen indtil kl. 8.00. Der er fastlagt skoleidræt 3 gange om ugen – og ellers har 
skolen råderet over hallen i dagtimerne. SFO har igen hallen om eftermiddagen 
indtil kl. 16.00. Så begynder foreningerne deres aktiviteter, som slutter om-
kring kl. 21.00 man-torsdag. Fredag slutter kl. 17.00, og så er der jo weekender 
med sportsaktiviteter.   
Eneste undtagelse er torsdag formiddag – hvor gulvet i hallen bliver vasket, 
idet der er masser af harpiks på gulvet efter onsdagens håndboldtræning. Det-
te kan han gøre samtidig med seniorgymnastikken, som holder til i multisalen. 
Og efter gymnastikken står den på kaffe, som Jonas har brygget i til gymnaster-
ne, og selvfølgelig en gang hyggesnak. 
Jonas gør opmærksom på, at de aftaler, der var lavet med den foregående hal-
bestyrer, fortsat er gældende. Det kan bl.a. være aftaler om leje af multisalen, 
hvor han, i det omfang det kan lade sig gøre, vil være til stede og anvise/
fremvise lokaler og faciliteter. Ønsker man yderligere hjælp/arbejdskraft fra 
Jonas, er det hans tanke, at det kan tilbydes for en timebetaling.  
Han er foreningsmenneske og vil altid være det. Det har også resulteret i flere 
bestyrelsesposter her i Borris, pt. er han formand for Borris Skoles Venner. Han 
har trænet mange fodboldhold, nok mest børnehold, og det håber han, at han 
stadig kan overkomme. Til en vis grad vil frivilligt arbejde stadig være et stort 
ønske for ham, selvom hallen og arbejdet der skal være det primære.  
 Da Jonas har overtaget halbestyrerjobbet midt i sæsonen, er der ikke så man-
ge ting, han kan ændre på. Alle aktiviteter i hallen er planlagt. De kører bare, 
som han siger.  
Han har et ønske om at gøre aktiviteterne i hallen og i udendørsområdet mere 
synlige samt naturligvis være med til at udvikle stedet endnu mere, gerne ud 
fra ideer, som kommer fra brugere. Han vil være synlig i dagligdagen, en daglig-
dag han føler sig privilegeret i, da brugerne er glade og positive mennesker, 
såvel ung som gammel.  
Selvom det kun er ca. en måned siden han startede, er han ved at falde på 
plads. Det er nok heller ikke et minus, at han i forvejen har haft sin gang i hal-
len og kender både den og mange af brugerne.  
Han glæder sig til en spændende og alsidig hverdag, bevidst om, at det er en 
stor opgave, som han kan fejle i, da der er mange brugere med forskellige syn 
på tingene. Men som han siger: kontakt mig, ring eller skriv og vi får en snak 
om det. Er man positiv og imødekommende, lykkes det som regel. 

Anne Marie Kristensen 
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Nyt fra gymnastikken 
 

Endnu en gymnastiksæson nærmer sig sin afslutning, og vi kan også denne gang 
se tilbage på en fantastisk sæson. Hver tirsdag har alle de glade børn fyldt hal-
len med latter og god energi, og om torsdagen har Tove sørget for, at seniorer-
ne og de voksne piger også får sig rørt. 

Traditionen tro har vi også haft to springdage med de ældste børnehold. I den-
ne sæson har det dog været lidt anderledes, da vi som noget nyt har prøvet at 
lade turen gå to forskellige steder hen. Første gang var vi som sædvanlig på 
DHE, men anden gang gik turen til Brejninggaard Efterskole. 

I efteråret fik vi en opfordring til at indstille en træner til prisen som årets træ-
ner/leder, og i udvalget var vi ikke så meget i tvivl om, at vi skulle indstille 
Mette Bech Bjerg Pedersen med følgende begrundelse: 

Mette er en fantastisk energisk og inspirerende kvinde. 

Mette er træner på to af vores børne-gymnastikhold, hvor hun bidrager med 
energi i mængder, man sjældent ser, engagement, struktur, højt humør, altid 
mange gode ideer til at få både børn, og endda også forældre på forældre/barn 
holdet rørt. Og så har hun hjertet med, man kan slet ikke undgå at bemærke at 
hun er vild med at arbejde med børnene, og de er også vilde med Mette. 

Udover at være en meget dygtig og afholdt træner for vores gymnaster, formår 
Mette også at inddrage vores unge trænere (fra 13 – 15 år) i planlægning og 
udførelse af de ugentlige træninger. 

Hun stoler på dem, giver dem plads, ansvar og anerkendelse, så de vokser med 
opgaven. Det er uhyre vigtigt i foreningslivet, at vi inddrager og favner vores 
unge, således at fødekæden så at sige er sikret. 

I gymnastikudvalget i vores forening har vi ret stor fokus på netop dette, så det 
er simpelthen fantastisk, at vi har trænere der har samme indstilling. 

Mette er en aktiv sjæl. Udover de to gymnastikhold laver hun flg.: Jumpingfit-
ness instruktør, sidder i bestyrelsen for børnehaven, fodboldtræner og sidder i 
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bestyrelsen for 
Borris Vandværk.  

Indimellem alt 
dette er Mette 
mor til tre skønne 
børn, gift med 
Steffen og arbej-
der på Danmark 
Protein, bor på en 
nedlagt ejendom 
og siger aldrig nej 
til at hjælpe, når 
hun bliver spurgt. 

Prisen blev uddelt 
fredag d. 26. janu-
ar ved årets frivil-
ligfest 
”WestAwards”. 
Desværre vandt 
Mette ikke, men 
pyt, vi er bare gla-
de og stolte, fordi 

vi ved, at vi har en af de bedste😊 

Nu må vi selvfølgelig ikke glemme, at vi også har mange andre fantastiske træ-
nere her i Borris. Uge efter uge har de alle ydet en kæmpe indsats for at give 
gymnasterne sved på panden og god grund til smil og latter. Det skal de selvføl-

gelig alle sammen have en KÆMPESTOR tak for – I er bare den bedste flok😊 

Ingen gymnastiksæson uden en ordentlig afslutning, så det skal vi selvfølgelig 
også have. I skrivende stund arbejder alle hold hårdt på serierne til gymnastikop-
visningen d. 9. marts, hvor vi håber at se en masse glade tilskuere til årets flotte 
opvisningsprogram. 
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Åstedparken Ældrecenter 
Foråret er så småt ved at melde sin ankomst, og det betyder ikke kun blom-
strende blomster og lune temperaturer, men også et frisk pust af fornyelse her 
på vores ældrecenter – mere om det senere.  
Vi vil gerne rette en varm tak til Vennekredsen, som fortsætter med at gøre en 
fantastisk indsats for vores beboere. Deres initiativer og arrangementer skaber 
et værdifuldt socialt rum, der styrker vores fællesskab og bringer smil frem hos 
alle. Tak er et lille ord – så for at vise vores taknemmelighed på anden vis arran-
gerede vi en brunch for vores frivillige i februar; det var en skøn dag. 
Vi synes også, det er på sin plads at nævne vores SSH/SSA elever, der er til-
knyttet vores ældrecenter i løbet af deres uddannelse. Deres tilstedeværelse 
giver os ikke kun mulighed for at dele vores viden og erfaringer, men også for at 
se vores daglige rutiner med friske øjne. Det er en gensidig inspiration, der hjæl-
per med at holde os fagligt skarpe og engagerede i vores arbejde. 
Den store nyhed vedr. fornyelse er, at vi har fået grønt lys til to anlægssager, 
som vi sendte til høring v. byrådet/RKSK, sidste forår. Vi kan med glæde medde-
le, at begge sager har fået positivt svar, og vi kan se frem til spændende forbed-
ringer.  
 
Fællesområder og gangarealer i huset får nyt gulvbelægning  
Køkkenfaciliteterne får en opgradering med udskiftning af ovn, opvaskemaskine 
og induktionskogeplader. 
Vi har også haft en konstruktiv dialog med RKSK Ejendomscenter vedrørende 
belysning på udvalgte gangarealer og spise-/TV-stuen. Der er blevet givet grønt 
lys for etablering af ny belysning, hvilket Borris El i skrivende stund er i gang 
med. 
 
Vi er klar over, at disse projekter (især etablering af ny gulvbelægning) medfører 
nogle gener for både beboere og personale. Vi vil dog forsikre jer om, at der er 
udarbejdet en plan for udførelsen af gulvrenoveringen, som vil ske i etaper for 
at minimere eventuelle ulemper. 
Selvom vi kan forvente nogle udfordringer undervejs, ser vi frem til den endeli-
ge opdatering af vores fællesarealer og køkkenfaciliteter – målet er, at vi er helt 
færdige i juni 2024. 
 
Følg gerne med i vores hverdag, og se flere billeder på Facebook:  

Åstedparken 
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Aktivitetskalenderen 
Marts, april og maj. 

 
Nedenstående aktivitetskalender er alene et udpluk af alle de aktivite-
ter, der foregår på Åstedparken. 
 
Er der frivillige (+14 år), der har lyst til at bidrage med nogle aktiviteter 
som eksempelvis samtale/besøg, spille spil, lægge puslespil, gå- og cy-
kelture etc. - hører vi gerne fra jer.   
Vi giver en kop kaffe og en snak til gengæld. J 
Ring gerne til Åstedparken på tlf. nr.: 9974 2245 eller kig forbi, så vi kan 
aftale nærmere. 
 
Hvis man ønsker at være en del af fællesskabet i huset, kan man hente 
aktivitetskalenderen på Åstedparken. 
 
Marts 
6. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
7.  Kl. 19.00  *) Banko v. Vennekreds 
12.  Kl. 14.30  Gudstjeneste i kirken, derefter kaffe på Åstedparken 
13. Kl. 14.30  Aktiviteter v. frivillige 
17.  Kl. 14.30 Kaffe & lysbilleder v. Knud Jepsen  
20. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
21.  Kl. 10.00  Præsten til kaffe 
22.  Kl. 10.15  Besøg og sang v. Dagplejen 
26. Kl. 10.30  Musik & bevægelse v. Charlotte Husted 
 
April 
3. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
4.  Kl. 10.00 Præsten til kaffe 

 Kl. 19.00 *) Banko v. Vennekredsen 
10. Kl. 14.30  Aktiviteter v. frivillige 
14. Kl.   9.45 Hilse på årets konfirmander 
15.  Kl. 14.00 *) Tøj og skosalg 
17. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
18. Kl. 10.00  Præsten til kaffe 
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23.  Kl. 10.30  Musik & bevægelse v. Charlotte Husted 
24. Kl. 14.30  Aktiviteter v. frivillige 
26.  Kl. 10.15  Besøg og sang v. Dagplejen 
30.  Kl. 14.30  Kaffe og derefter gudstjeneste 
 

Maj 
1.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
2.  Kl. 19.00 *) Banko v. Vennekredsen 
8. Kl. 14.30  Aktiviteter v. frivillige 
14. Kl. 14.00 Ud i det blå m. Vennekredsen 
15.  Kl. 10.15 Musik & sang v. frivillige 
16. Kl. 10.00 Præsten til kaffe 
22. Kl. 14.30  Aktiviteter v. frivillige 
28.   Kl. 10.30  Musik & bevægelse v. Charlotte Husted 
 Kl. 14.30 Kaffe og derefter gudstjeneste 
29. Kl. 10.15 Musik & sang v. frivillige 
31.  Kl. 10.15  Besøg og sang v. Dagplejen 
  

*) OBS: datoer er med forbehold, da stuerne, som bruges til disse arran-
gementer, også skal have ny gulvbelægning samt bruges til spisestue og 
opbevaring, mens gulvrenovationen står på. Derfor vil vi gerne opfordre 
til, at I følger med på Facebook ift., om der er ændringer/aflysninger de 
pågældende datoer. 
 
Fødselsdagskalender: 
15.4. Gerda   
22.4. Ingelise  
9.5. Poul N.  
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LOKAL UNDERHOLDNING PÅ ÅSTEDPARKEN 

 

eller i hvert fald en tidligere Borris-bo lagde vejen forbi Åstedparken.  

Hanne Nielsen, nu Hvidberg, bor ved Bramming og har sammen med sin 
mand et lille privat spillested, hvor de optræder, men de har efterhån-
den flere og flere koncerter ”ud af huset”, og en af dem var i Borris. 

Vi havde en fantastisk eftermiddag i Hanne og Niels-Jørgens selskab. 
Folk Lovers, som duoen hedder, underholdt med et repertoire af numre 
med rod i irsk og skotsk folkemusik. De fleste var med danske tekster 
(på opfordring af vennekredsen), og hvis man havde lyst, kunne man 
bare synge med.  
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I viften var der alt fra smukke og bevægende sange over i mere lystige 
og medrivende sange.  

Hanne spillede på fløjte, ja flere slags, og Niels-Jørgen spiller på guitar, ja 

hele 3, som Hanne fordelte brugen af 😊 hun mindede ham i hvert fald 
om, hvornår han skulle skifte til en anden. Sådan var deres skønne musik 
krydret med små sjove historier og fortællinger om sangene, og hvilken 
stemning de kunne få frem en råkold vintereftermiddag. 

Alle gik derfra med humøret i top, takket være Hanne og Niels Jørgen, ja 
og tak for lækkert kagebord til Vennekredsen. 

Lili Kristensen 
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Gudstjenesteliste 
Kirkesiderne 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelietekst 

1. marts 
Fælles pizzagudstjeneste  

i Borris kirke 
17.00 

  

3. marts 
3. søndag i 

fasten 

Fælles gudstjeneste i Faster 
10.30 

Samkørsel, børnekirke og kirkekaffe 
Joh 8,42-51 

10. marts 
Midfaste 

10.30 
Børnekirke 9.00 Joh 6,24-35 

17. marts 
Mariæ 

bebudelses 
dag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

Martin Jensen 
Luk 1,46-55 

24. marts 
Palmesøndag 

9.00 10.30 
Samkørsel 

Mark 14,3-9 

28. marts 
Skærtorsdag 

10.30 
Børnekirke 19.00 Joh 3,1-15 

29. marts 
Langfredag 

9.00 10.30 
Samkørsel 

  

31. marts 
Påskedag 

10.30 
Børnekirke 

9.00 
Kirkekaffe og 

samkørsel 
Matt 28,1-8 

1. april 
Anden 

påskedag 
9.00 

10.30 
Børnekirke og 

samkørsel 
Joh 20,1-18 

7. april 
1. søndag 

efter påske 

10.00 
Konfirmation i Faster   

14. april 
2. søndag 

efter påske 

10.00 
Konfirmation i Borris   
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Kirkesiderne 

Gudstjenesteliste 

25. april 
Lille bededag 

Fælles lille Bededags gudstjeneste i 
Faster 
19.00 

Efter gudstjenesten mødes vi til 
ristede hveder 

Matt 7,7-14 

28. april 
4. søndag 

efter påske 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Børnekirke 
Joh 8,28-36 

5. maj 
5. søndag 

efter påske 
9.00 

10.30 
Børnekirke og 

samkørsel 
Joh 17,1-11 

9. maj 
Kristi 

Himmelfarts 
dag 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

Martin Jensen 
Luk 24,46-53 

12. maj 
6. søndag 

efter påske 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

Martin Jensen 
Joh 17,20-26 

19. maj 
Pinsedag 

10.30 
Børnekirke 9.00 Joh. 14,15-21 

20. maj 
Anden 

pinsedag 

Fælles friluftsgudstjeneste i Faster 
14.00 

I lunden ved kapellet 
Joh 6,44-51 

26. maj 
Trinitatis 
søndag 

9.00 
Morgenkaffe 

9.30 
Gudstjeneste 

på Dalager 

10.30 
Børnekirke, 

samkørsel og 
kirkekaffe 

Matt. 28,16-20 

Dato Borris kirke Evangelietekst Faster kirke 

21. april 
3. søndag 

efter påske 
9.00 Joh 14,1-11 

10.30 
Samkørsel, 

kirkekaffe og 
børnekirke 
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Kirkesiderne 
 Let’s finish the job 

I efteråret 2024 skal der være valg i USA. 
Der skal vælges en ny præsident. Selvom 
der stadig er noget tid endnu, så er valg-
kampagnerne begyndt. Den nuværende 
præsident, Joe Biden, stiller op igen. Han 
har meget sigende valgt et slogan Let’s fi-

nish the job. Oversat betyder det noget i retning af: Lad os færdiggøre 
arbejdet.  

Ud fra sloganet må vi forstå, at de fire år han fik at virke som præsident, 
ikke var nok. Der mangler noget før jobbet er fuldført. Ud fra den tanke 
har han lanceret en kampagne om, hvad der skal færdiggøres de næste 
fire år.  

Sandheden er nok, at enhver sid-
dende præsident aldrig bliver 
færdig. Der er altid mere som 
kan eller skal gøres. Sådan ken-
der vi det også fra vores egne 
mindre projekter. Ejer man hus er der altid mere, som kan gøres. På ar-
bejde kommer der altid nye opgaver. Vi bliver aldrig færdige.  

Da Jesus hænger på korset, siger han: Det er fuldbragt (Joh 19:30). Ordet 
fuldbragt har også en betydning at fuldføre eller bringe til en ende. I nog-
le engelske bibler er det oversat med It is finished. 

Hvor vi sammen med Joe Biden må opleve, at 
arbejdet ikke er fuldført, at der er mere at gøre. 
Så er det anderledes med Jesus. Da Jesus dør 
på korset er det forbi. Der er ikke mere at gøre. 
Jesus har fuldført sit job.  
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Kirkesiderne 

Da Jesus skal beskrive, hvad hans opgave eller arbejde er, da siger han, 
at han er kommet for at opsøge og frelse det fortabte (Luk 19:10). Hele 
formålet med at Jesus er kommet til jord, er for at finde og redde os. 
Han er kommet for at redde os fra den evige død og føre os til livet med 
Gud.  

Han redder os ved selv at gå i døden. Han tager vores plads. Giver sit liv 
for at vi kan leve. Når vi i påsken fejrer Jesu død og opstandelse, da er 
det fordi arbejdet er færdiggjort. Der er ikke mere at gøre.  

Alt hvad der er nødvendigt for at vi, den dag vi skal herfra, kan gå ind til 
fællesskab med Gud, det har Jesus gjort.  

Koncert med Folk Lovers 

onsdag den 20. marts i Borris Kirke kl. 19 

Her vil Folk Lovers spille, synge og 
underholde. Duoen består af en af vores 
tidligere lærere på Borris skole Hanne og 
hendes mand Niels-Jørgen Hvidberg.  

Med egne ord beskriver de koncerten 
således: 

Vores musik er primært hentet fra den skotske og irske folkmusik iblandet 
danske og egne numre. 

Vi har lavet et koncept, der hedder “Tro, håb og kærlighed”, til 
kirkekoncerter. Her er alle sange, vi synger, knyttet til et (eller flere) af de 
3 ord. Viften af sange er meget bred: stille, smukke, aktuelle, lystige, 
eftertænksomme og sjove sange. 

Vi har også syng-med-sange og det hele krydres og bindes sammen af 
små anekdoter og fortællinger om sangenes oprindelse. 

Kom og deltag i et par hyggelig timers sang og musik. Koncerten er gratis. 
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Kirkesiderne 

Fitness 

Jeppe Bjerg (Heidi & Finn Bjerg) 

Agnes Maseko Funch Danielsen (Ulla og Jens-Peder Danielsen) 

Amanda Varridsbøl Hansen 
(Kenneth Varridsbøl Hansen og 
Mette Kjær Hansen) 

Jakob Nyholm Knudsen (Trine og Ole Knudsen)  

Gustav Würtz Meiner (Line Würtz Meiner og Lars Meiner) 

Leslie Tranekær Quaade Petersen (Jane Jørgensen Tranekær) 

Olivia Chiamaka Egwudo 
(Dorit Strohbehn og Michael 
Tagmose)  

Debbie Vivi Nedergaard Andreasen (Solveig og Jørgen Daasbjerg)   

Lukas Bøndergaard (Mette og Kaj Bøndergaard)  

Mathilde Tang Hindsig (Marianne og Jacob Tang Hindsig)  

Amalie Kjærgaard Koch (Nicki Koch og Rikke Kjærgaard)   

Peter Bak Ostersen (Diana og Alex Ostersen) 

Benjamin Kruchov van Vliet (Hanne og Ron van Vliet)  

Buster Søndergaard Møller (Peter Tranberg Møller)  

Konfirmationer 

Traditionen tro byder foråret på konfirmationer. I år er der konfirmation i 
Borris søndag den 14. april kl. 10. Der er mulighed for at aflevere tele-
grammer i våbenhuset på dagen fra kl. 9 af.  

Selve konfirmationen tager cirka en time, så fra kl. 11 kan man komme 
forbi og ønske konfirmanderne tillykke.  

Følgende skal konfirmeres: 



45 

Kirkesiderne 

Pizzagudstjeneste 

Pizzagudstjenester er gudstjenester tilrettelagt, så sær-
ligt børnefamilier kan deltage. Salmer er ofte erstattet 
af børnesange med fagter, forkyndelsen er mere visuel 
ligesom der som regel er et kreativt element i gudstje-
nesten. Navnet? Det kommer af, at vi bagefter mødes 
og spiser pizza sammen.  

Her i foråret er der pizzagudstjeneste fredag den 1. 
marts kl. 17. Vi slutter inden kl. 19, så man nå hjem og se fredagstam-
tam :) 

Lille bededag 
Selvom regeringen afskaffede store bededag som fridag, så er det stadig 
en helligdag. En god påmindelse om, at vi stadig har brug for at mødes i 
bøn for vort land og folk. Men da de fleste er på arbejde fredag formid-
dag, så holder vi i stedet en aftengudstjeneste dagen før i Faster kirke. 
Det er torsdag den 25. april kl. 19. Det bliver så vores lille bededag, hvor 
gudstjenestens præg og fokus vil være på bøn.  

Efter gudstjenesten mødes vi i kirkehuset og spiser ristede hveder.  

Koncert ved Borriskoret  

Torsdag den 11. april kl. 19 i Borris 
Kirke afholdes den årlige forårskon-
cert. 

Koncerten vil vanen tro bestå af for-
skellige sange, som hører foråret til. 
Der vil både være indøvede stykker af 
koret og fællessange. 

Kom og deltag i en hyggelig koncert og gå derfra i højt humør – det er 
nemlig det sangen gør ved mennesker. 
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Møllegårdsskoven trænger til udtynding 

Møllegårdsskoven trænger rigtig meget til en 
kærlig udtynding. Fra menighedsrådets side 
planlægger vi en arbejdsdag - lørdag den 23. 
marts. Vi får hjælp af en skovkyndig til at af-
mærke de træer, der skal fældes. 

Vi forestiller os, at det bliver en dag, der bå-
de består af noget socialt med fælles mor-

genkaffe, men også en dag, hvor vi gør noget godt for den lille skov. 
Samtidig kan man som deltager tage træ med hjem til brændeovnen - og 
som sidegevinst en masse frisk luft og motion.  

Da der ikke umiddelbart er plads til at køre med traktor og vogn inde i 
selve skoven, skal træet manuelt bæres ud. Dette vil være overkomme-
ligt, da mange af træerne er forholdsvis tynde i stammerne.  

Vi vil gerne høre fra folk, der måtte være interesserede – både folk med 
motorsave og folk, der gerne slæber træ. Udbyttet af træ vil efterfølgen-
de blive fordelt mellem de deltagende. 

Da vi ikke kan være alt for mange i gang i Møllegårdsskoven af sikker-
hedsmæssige årsager – bliver det ”først til mølle princippet” – så meld 
gerne tilbage hurtigst muligt, om dette skulle have din interesse. 

På vegne af menighedsrådet  

Marie Jørgensen – tlf. 2635 6007 – mail: maj@ucrs.dk 

2. pinsedag 
Traditionen tro fejrer vi 2. pinsedag i det fri. I år er det den 20. maj kl. 
14. Gudstjenesten er i lunden på Faster kirkegård og efter gudstjenesten 
er der kaffebord.  

Husk noget at sidde på.  
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Møder i menighedsrådet 

Menighedsrådet er en demokratisk valgt forsamling og møderne i rådet 
er offentlige. Det betyder, at der er mulighed for at overvære møderne 
og de sager som menighedsrådet 
behandler.  

Møderne foregår i mødelokalet i 
Borris hallen og er kl. 19.  

I 2024 holder menighedsrådet mø-
der på følgende datoer 23/1, 12/3, 
16/4, 28/5, 25/6, 27/8, 8/10, 26/11. 
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Derfor blev det en kæmpe succes😊……. 

Der er gået mere end 1 år, men mange i sognet husker chokmeldin-
gen, der gik som en steppebrand ud i sognet: Coop melder den 16. 
december 2022 ud, at man vil lukke Dagli’ Brugsen i Borris.  

Og som så mange gange tidligere. Straks er der borgere i Borris, der 
stimler sammen. Nogle stykker indkaldte til borgermøde på 
”Kineseren” til den 20. december, og her havde man allerede haft 
kontakt med Dagrofa, der mødte op med konsulent, l igesom der var 
40 deltagere fra sognet. En butiksgruppe blev valgt, eller nærmere 
de meldte sig frivilligt, og så trak de i arbejdstøjet.  

Dagrofa involverede sig med de værktøjer, der allerede var brugt 
andre steder, hvor en købmand skulle erstatte en Dagli’Brugsen eller 
lignende, typisk i landsbyer. Der skulle indgås aftaler med Coop om-
kring tilbud om køb af ejendom og flaskeautomat, køle- og fryse-
montre m.m., der skulle laves beregninger på renovering, advokat 
og revisor blev inddraget, bare for at nævne nogle af de tiltag, bu-
tiksgruppen var involveret i. Og alt det foregik hen over gruppens 
juleferie, eller mangel på samme, men efterhånden fik de bundet 
knude på flere løse ender, så der kunne indkaldes til borgermøde. 
Ikke mindre end 325 deltagere var mødt op i Borris Sports- og Kul-
turcenter for at høre om butiksgruppens resultater, krydret med 
Dagrofas input og anbefalinger. Dagrofa og butiksgruppen var slet 
ikke i tvivl om, at der i Borris var grundlag for en Min Købmand. Et 
fremmøde på 325 var nok også et billede af, at mange forstod betyd-
ningen af fremtiden for Borris uden dagligvarehandel.  

De fremmødte gav stor tilkendegivelse og respekt for butiksgrup-
pens og Dagrofas arbejde, ligesom det også skinnede igennem, at 
borgerne var vill ige til at ”smide nogle af spareskillingerne” i projek-
tet. Det var muligt at købe anparter á 2.500 kr., men man måtte ger-
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ne købe flere. Indsamlingen blev sat i gang, og allerede efter 10 da-
ge var der indsamlet 1.000.000 kr., og deriblandt var der en stor 
anpartshaver. Denne ene anpartshaver var medvirkende til, at det 
videre arbejde hurtigt kunne intensiveres. Med den fine startkapital 
blev det dermed muligt at kunne investere i energi- og driftsforbed-
ringer og nyt inventar.  

Det bliver godt, det bliver rigtig godt  var butiksgruppens motto 
gennem hele forløbet. Hver gang, der blev udmeldt nyt i butiks-
gruppens arbejde mod målet, lyste begejstringen op med disse ord.  

Købmanden skulle findes. Men heldigvis for Borris var købmanden 
at finde i sognet, og nærmere iblandt butiksgruppens medlemmer. 
Allan havde et stort ønske om at udleve drømmen om at få ”fod un-

Butiksgruppen, som stod for at få etableret Min Købmand i Borris: 
Fra venstre er det Preben Enevoldsen, Jes Nissen, stedfortræder Jette for Tro-
els Munkgaard Christensen (gruppens bedste tømrer 😊), Lars Rahbæk, Vibe-
ke Ankjær og Allan Nielsen. Erna Gammelmark kunne desværre ikke deltage 
ved dagens fotografering. 
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der eget bord”, så gruppen brugte ikke meget tid på stillingsopslag 
og jobsamtaler. Valget var nemt 😊 han kender jo til byen, borgerne 
og butiksdrift.  

Den 28. februar blev den første generalforsamling afholdt i Borris 
Butikshus ApS, og anpartskapitalen udgjorde da 1.535.000 kr.  

Den indgåede aftale med Coop blev aktuel med overtagelse af byg-
ningen pr. 3. marts, og så kunne man gå i gang med selve renoverin-
gen med tømrermester Troels Munkgaard Christensen som tovhol-
der. Købmanden havde nemlig allerede sat en dato for åbning af 
Min Købmand, nemlig 30. marts, så der var 27 dage til at få butikken 
gjort klar. Ingen tid at spilde stod det lysende klart.  

Bestyrelsen i butikshuset består af fra venstre Troels Munkgaard Chri-
stensen, Carsten Lauridsen, Martin Iversen, Rikke Martinussen og Preben 
Enevoldsen, der på fotoet står med det synlige bevis for værdsættelse af 
butiksgruppens initiativ i december 2022.  
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120 frivillige lagde vejen forbi ti l nedbrydning, midlertidig flytning 
af inventar, afvaskning, maling, ledningsarbejde, opsætning af nye 
armaturer, rengøring, løbende orientering om tidsplan med film og 
billeder, udpakning af nyt inventar og varer for bare at nævne nogle 
af opgaverne. Der kunne bydes ind med alt, så der var også mange 
leverancer af mad, kager etc. til det arbejdende folk. For en del, 
nemlig de professionelle som tømrere, murere, elektrikere og sme-
de, var det meget mørkt, inden de lagde værktøjet.  

Efter næsten en måneds nærbutikstørke, hvor vi nok var mange, der 
rigtig bed mærke i betydningen af at have dagligvarebutik i nærhe-
den, var Borris igen med dagligvarehandel. Den 30. marts blev en 
festdag med over 400 kunder igennem og rekordomsætning. Allan 
havde så også hanket op med nogle rigtig gode åbningstilbud.  

Som en ekstra og ikke ubetydelig detalje blev butikken også klar ti l 
påsketræk, Dalager Marked og lystfiskersæsonen. Hvor byens gæ-
ster sidste år handlede i Dagli’Brugsen, var det nu Min Købmand, 
der stod på skiltet.  

Der er investeret med kroner og arbejde, hvorved mange får en 
slags ejerskab af butikken. Ejerskabsfølelsen skal også gerne have 
afsmittende virkning på opbakning til Allan og hans fantastiske 
team, som møder kunderne med smil, hjælpsomhed og en kvik be-
mærkning.  

Butiksgruppen har udført deres store, utrættelige og vedholdende 
arbejde for en dagligvarebutik i Borris og har takket af med ordene, 
der skal følge butikken, nemlig  

HER HANDLER VI MED HJERTET 

At butiksgruppen, der stod for det enorme arbejde med genrejsning 
af en dagligvarebutik i Borris, får Initiativprisen, kan ingen vel have 
indvendinger mod.  

Nu er det så op til bestyrelsen for Borris Butikshus ApS og købmand 
Allan Nielsen at føre ånden videre.  

Butikshuset skal stå for driften og vedligehold af selve de fysiske 
rammer, og de vil meget gerne modtage ønsker og gode råd til for-
bedringer af ”huset” og udearealerne. Indtil nu er der opsat nye kø-
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lediske, og der er isoleret på loftet, så der ikke bliver for stort var-
mespild. Den automatiske skiltning på hylderne er også ny, og det 
har været en stor investering, nemlig 250.000 kr., men hurtigt kun-
ne der ses timebesparelser i butikken.  

Bestyrelsen mødes ca. 4 gange årligt, og allerede nu kan de offent-
liggøre, at butikshusets generalforsamling finder sted 10. april kl. 
19.00 i Borris Sports- og Kulturcenter.  

Og etablering af en købmandshandel i Borris satte flere ting i gang, 
for lige netop det faktum havde afgørende betydning for, at Borris 
endnu engang kunne komme med i finalen som Årets Landsby 2023. 
Desværre måtte Borris, som håndboldlandsholdet, nøjes med sølvet. 
Ærgerligt, men købmanden kan de ikke tage fra os.  

Selve processen omkring opstart af købmand i Borris, ja og kåringen 
af Årets Landsby, blev fulgt af flere medier, blandt andet TV Midt-
vest. Og tjek tjek – for TV Midtvest ville gerne sætte fokus på, at 
man hurtigt kan komme langt, hvis viljen er der. Og i Borris #bor vi 
med vilje og #handler vi med hjertet, så af og til tonede Borris frem 
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på skærmen i bedste sendetid.  

Det bliver godt, det bliver rigtig godt 

Er det så blevet godt? Hvad siger købmanden 1 år efter, at lavinen rullede: 

 
”2023 blev året hvor jeg tog chancen og sprang ud som selvstændig købmand. 
Efter 27 år i "trygge" ramme var det nu min egen økonomi, der stod på spil i 
forbindelse med det at drive en butik. 
Det var da ikke helt uden sommerfugle i maven, da vi klippede snoren til jeres 
nye købmandsbutik her i Borris. Men HOLD NU OP, en start vi fik! Alle budgetter 
blev sprængt lige fra starten, og den gode rejse fortsatte hele året, også her ind 
i 2024. På de 9 måneder i 2023 nåede vi næsten det budget, vi havde lagt for 12 
måneder, så købmanden er meget tilfreds med starten. 
Et sådant resultat havde jeg ikke kunnet realisere uden en helt fantastisk sous-
chef samt en personalegruppe, der står sammen, og hvor alle arbejder i samme 
retning. 
Vort mål er, at vi ALTID vil have en flot og indbydende butik. Det koster lidt eks-

tra personalekroner, men jeg håber, at I synes, det er alle pengene værd 😊 
Her i 2024 forventer vi en lille stigning i omsætningen. 
2024 er også året, hvor jeg åbner en butik mere, nemlig i Stauning. Butikken får 
samme tur som her i Borris. I forbindelse med overtagelsen er souschef Winnie 
Kristensen udnævnt til butikschef i Borris. 
Winnie er rigtig glad for at være i Borris og glæder sig til at give den gas sam-
men med resten af personalet. 
Selv vil jeg være i butikken i Borris 2-3 dage om ugen og i Stauning 2-3 dage om 
ugen. 

Med venlig hilsen fra jeres købmand, Allan” 

Så kan sognets beboere kun klappe hinanden på skuldrene – det har været det 
hele værd. 

Lili Kristensen 

P.S. Tak for input fra Inger Bech, Lars Rahbæk, Allan m.fl. 
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Dalager Marked 2024 

 

Vi er i fuld gang med at planlægge det kommende Dalager Marked. Dalager 
Marked 2024 kommer til at foregå i weekenden 24. - 26. maj, som mange af jer 
sikkert allerede ved.  

For først gang har vi afholdt hjælperfest for alle de frivillige for Dalager Marked. 
Festen løb af stablen den 13. januar, hvor vi samlede lige under 100 frivillige i 
Borris Hallens multisal. Det blev en rigtig hyggelig og festlig aften, hvor der blev 
grinet og danset. I bestyrelsen er vi utrolig glade for jeres hjælp, og uden den 
var der intet Dalager Marked. Vi håber at se mange flere frivillige igen til næste 
hjælperfest.  

Som skrevet er vi i fuld gang med planlægningen af dette års marked, og vi er så 
småt ved at have et program på plads. Vi vil over de næste måneder løbende 
løfte sløret for programmet og håber, at det falder i jeres smag.  

Igen i år håber vi at se mange kræmmere og besøgende på pladsen. Herning 
Tivoli Park rykker ud med deres mange forlystelser, så der skulle gerne være 
garanti for en masse gode grin.  

Hvis du gerne vil være frivillig til dette års marked og endnu ikke er blevet 
spurgt af en af alle vores aktivitetsformænd…  Ja, så send os gerne en mail på 
info@dalagermerked.dk, hvor du kort skriver, hvad du evt. gerne vil hjælpe 
med eller lidt info om dig selv. Så sender vi det videre til rette formand, og du 
vil blive kontaktet. 

Har du en god idé til underholdning eller andet, du synes vi skal kigge på, så 
send os endelig en mail på info@dalagermarked.dk  

Hvis vi hjælper i flok, skulle vi gerne kunne generere et overskud, vi kan dele ud 
i Borris sogn.   

Vi glæder os til at se jer alle d. 24. - 26. maj 😉 

Venlig hilsen Dalager Markeds bestyrelse.      
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Status på det fælles varmeprojekt 8.2.2024 
 
Som nævnt i sidste status over projektet den 7.12.2023 ville vi lave en samar-
bejdsaftale med energirådgivningsfirmaet "PlanEnergi". Den blev underskrevet 
den 2.1.2024. Aftalen går ud på, at vi får lavet et projektforslag og en VVM-
anmeldelse, så vi kan søge om en kommunegaranti. En kommunegaranti vil 
være helt afgørende for at kunne arbejde videre med projektet, da vi jo ikke 
har nogen egenkapital og dermed ikke selv kan stille nogen sikkerhed for et 
nødvendigt lån. "PlanEnergi" er gået i gang med arbejdet.  
 
5.1.2024 var jeg til møde på rådhuset i Ringkøbing, hvor vi snakkede om mulige 
placeringer af en varmepumpe. Flere muligheder blev fremlagt, men der var 
mest fokus på en placering bag ved Vestjyllands Andel (VA).  
Borris Rådet havde den 22.1.2024 møde med den medarbejder hos 
"PlanEnergi", som er blevet sat på vores projekt. Hun kom en tur med rundt i 
byen for at få et helhedsindtryk, men også for at se på relevante steder i sam-
menhæng med projektet. Derefter havde vi så et møde, hvor vores projekttov-
holder startede med at fortælle, at hun havde gennemregnet vores basistal 
m.h.t. status i forhold til inflation, rente og markedspriser, og at hun kunne 
konstatere, at tallene i vores projektbeskrivelse stadig holdt. Derefter fik vi dis-
kuteret projektet, fik klarlagt hvilke spørgsmål, vi manglede svar på, og hvem 
der skulle tage sig af dem.  
Vi har efter snak med VA og kommunen besluttet os for, at den bedste og mest 
ukomplicerede placering er syd for den sydligste VA hal ned mod jernbanen. 
Der er flere fordele ved denne placering.  
Som vi skrev i sidste status, arbejder vi med at etablere en varmepumpe med 
jordslanger, da den er den mest støjsvage løsning samtidig med, at den er lidt 
mere effektiv. Vi har desuden fået tilsagn fra lodsejerne af de 2 marker, der 
støder op til VA, Alex Ostersen og Johannes Madsen, om at der må nedlægges 
jordslanger i deres marker.  
Godt nok arbejder vi med at afklare muligheden for at etablere vores egen var-
mekilde (varmepumpe med jordslanger), men da vi nu er så langt, at vi har 
chance for at kunne få en kommunegaranti, og vi dermed skal afgøre, hvilken 
løsning vi kan/vil søge kommunegaranti til, blev det besluttet igen at kontakte 
Skjern Fjernvarme og at bede "PlanEnergi" om at lave et oplæg til et møde 
med Skjern Fjernvarme. Vi ønsker for sidste gang at undersøge, om det er en 
mulighed, selv om vi jo flere gange har fået at vide, at det ikke er økonomisk 
realistisk. Vi prøver alligevel, da der er sket en del på mange fronter indenfor 
økonomien i sådanne projekter, siden vi spurgte sidst. Vi ønsker at høre deres 
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holdning til og vilkår for at levere varme til os. Vi har haft kontakt til dem, og 
de er glade for at høre, at vi er nået så vidt, og ser positivt på en ny snak.  

 
Som en sidste information så har Ole N. Knudsen, formand for kommunens 
Teknik- og Miljøudvalg, arbejdet hårdt for at få etableret en kommunal energi-
pulje, hvor landsbyerne i kommunen skal kunne søge midler til udarbejdelse af 
energiprojekter og udbudsmateriale. Teknik- og Miljøudvalget har 23.1.2024 
haft møde, og her var energipuljen sat på dagsordenen. Puljen foreslås på 
875.000 kr. Der lægges op til, at man max. kan søge om 500.000 kr. Hvis pro-
jektet ikke gennemføres, skal støtten ikke betales tilbage, men hvis det gen-
nemføres, skal den betales tilbage gennem selve projektet. Teknik- og Miljøud-
valget anbefaler, at Økonomiudvalget godkender puljen, og det har de gjort!  

 
Som en ekstra kringle blev der tirsdag offentliggjort et kort over kommunen, 
hvor man havde indtegnet et forslag til et overskudsvarme-rørnet fra et evt. 
Megaton og ud i kommunen — også til Borris, interessant, vi får at se.  

 
Jes R. Nissen, Borris Rådet  
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Det er nu 10 år siden, at jeg gik ud af 
Borris Skole, og der er sket meget si-
den. Min skolegang fortsatte på Kirke-
skolen i 7. og 8. klasse som de fleste 
andre. Herefter tog jeg på Brejning-
gaard Efterskole i 9. klasse og var så 
heldig at få lov til at få 10. klasse med 
på samme efterskole. De fire år bød 
på en masse nye bekendtskaber og 
venskaber, som jeg stadig holder ved 
lige den dag i dag.  

Da min tid på efterskolen sluttede, 
startede en ny hverdag på Gymnasiet 
HHX i Skjern, hvor jeg gik på økonomi- 
og marketingslinjen. I sommeren 
2020 blev jeg student. Studentertiden 
var en festlig periode, som jeg ser til-
bage på med et smil på læben.  

Mens jeg gik på gymnasiet, fik jeg et 
studiejob på ældrecenteret Enghaven 
i Skjern, og det blev jeg hurtigt bidt af, 
og derfor fortsatte jeg på Enghaven i 
mine to sabbatår. 

Efter at have arbejdet i 1,5 år tog jeg i 
vinter 2022 på højskole i udlandet i 2 
måneder i Mellemamerika for at kom-
me ud at opleve verden og dens for-
skellige kulturer, samt stå på egne 
ben og ikke mindst møde nye menne-
sker.  

Rejsen startede i Kastrup lufthavn, 
hvor jeg for første gang mødte de 35 
andre unge mennesker, som jeg skul-

10 år efter 
Af Elisabeth Lærke Madsen 

Datter af Annette og Bjarne Madsen 

 River rafting i Costa Rica 



59 

le tilbringe de næste par måneder 
med. Opholdet startede i Costa Rica 
ude i en jungle, så vi kunne blive ry-
stet sammen og lære hinanden at 
kende. Landet bød på en masse aktivi-
teter såsom river rafting, zipline og 
rappelling ned af et vandfald på 50 
meter.  

Efter at have oplevet Costa Rica for-
satte rejsen videre til Mexico i staten 
Quintana Roo. I og med at det også 
var et højskoleophold, skulle vi også 
have undervisning. Undervisningen 
bestod af kommunikation og selvud-
vikling. Når undervisningen var fær-
dig, skulle vi selv stå for udflugter. Her 
besøgte jeg bl.a. et af verdens syv 
vidundere Chichen Itza, svømmede 
med havskildpadder og i cenoter, hyg-
gede på stranden og smagte på en 
masse forskellige tequila.  

Sidste stop på rejsen var Cuba. I Cuba 
boede vi ved forskellige homestay, 
hvilket vil sige, at vi boede hos de lo-
kale og levede under deres præmis-
ser.  

Her fik jeg noget af et kulturchok. Kul-

turen er helt særpræget og unik, og 
specielt den cubanske dans og musik 
er uden sidestykke. 
 

Rejsen sluttede i foråret, og det var 
hårdt at sige farvel til de andre. Det 
var to fantastiske måneder, som jeg 
aldrig vil være foruden. Den har givet 
mig gode venskaber, som jeg den dag 
i dag stadig holder kontakt med.  
 

Særligt i mine sabbatår gik det op for 
mig, at det at arbejde med menne-
sker er noget, jeg brænder for og fort-
sat gerne ville arbejde med, og efter 
endt højskoleophold blev jeg endnu 
mere sikker på, at det var den vej, jeg 
skulle gå.  

Efter jeg kom hjem fra min rejse, ar-
bejdede jeg igen fuldtid på Enghaven, 
indtil jeg i sommeren 2022 flyttede til 
Århus sammen med min folkeskole-
veninde, Matilde. Jeg havde længe 
glædet mig til at flytte til Århus, og 
Århus har i den grad levet op til mine 
forventninger. 

Det var også i sensommeren 2022, jeg 

De lokale i Cuba 

 

Chichen Itza i Mexico 
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Crea Lundsgaard 
Åben gårdbutik Lindvigvej 1, Borris 

 

Altid stort udvalg i blomster og gaveartikler. 

Bestillinger modtages gerne på  
dekorationer, krukker, sammenplantninger, 

samt begravelsesbinderi og -buketter. 
Husk vi laver også delikatessekurve og vingaver til private og firmabrug. 

Åbningstider: 
Torsdag og fredag kl. 10 - 17 
Lørdag kl. 10 - 12 
Tlf. 2273 6402 er åben for bestilling 
alle ugens dage. 

startede på sygeplejerskestudiet i Sil-
keborg. Det har været 1,5 år med 
mange lange busture, og det er bl.a. 
også en af årsagerne til, at jeg i januar 
2024 flyttede mit studie til Århus. Det 
har også betydet nye klassekammera-
ter, nye omgivelser og nye undervise-
re.   
 

Når jeg er færdig som sygeplejerske i 
januar 2026, ved jeg ikke, hvad planen 
er, men jeg er ikke i tvivl om, at der er 
mere af den store verden, som skal 
opleves. Og når de oplevelser er fuld-
førte, så vender jeg nok snuden mod 
Vestjylland igen og arbejder som syge-
plejerske.  

Matilde som jeg bor med i Århus  
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Borris Krocket klub. 
Året 2023 blev klubben inviteret til mange stævner, som mange deltog i, der kom også 
vin med hjem, ligeledes blev der spillet turneringer. 

Vi vil gerne om, der kunne komme flere med i vores klub, der 
er 3 måneders gratis prøvetid, i denne periode kan kølle lånes 
gratis. Der trækkes lod om, hvem vi spiller med hver gang. 

Vi har selv kaffe og brød med, pause ca. kl.15.00. 

Se spilletider i annoncen! 

På bestyrelsens vegne 

Johannes Friis, tlf.22 44 07 46 
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Program for Indre Mission  
  (Hvor intet andet er anført, er arrangementerne i Borris Missionshus 

Marts 

13. kl. 19.00 Fællesbibelkreds v/Bibelkreds 1 
26. kl. 19.00 Optakt til påske v/ Jens Christian Kirk  

April 

10. kl. 19.00 Bibeltime v/Bent Kjær 
17. kl. 19.00 Fællesmøde i Astrup v/Anders Carl Jensen 

Maj  

08. kl. 19.00 Fællesmøde i Astrup v/Henri Alex Jensen. 

29. kl. 19.00 Sangaften v/Britta og Thomas Kilsmark med glimt fra Frel-
sens Hær Kirke 
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Hjemmebrygning 
 
Frem til et godt stykke ind i nittenhundredeårene var det almindeligt, at man 
ude på gårdene selv bryggede øl til sit eget forbrug. 
Dagmar Juul Gaba født i 1907 fortæller her om, hvordan det foregik, da hun 
som 12-14-årig pige i årene 1919-1921 tjente hos gårdejer Karl Andersen på 
Karlbygård ved Grenå. 
Til at brygge i brugte man et stort rundt godt rengjort trækar med en bunddia-
meter på ca. 120 cm.  Karret blev stillet op i bryggerset (bryghuset) på et par 
svære træbukke eller en kraftig vaskebænk.  I karrets bund var der i enden af 
et bræt nær yderkanten et konisk formet taphul, som var lukket med en tap-
pind, der var kegleformet i enden og så lang, at den stak ovenud af karret. 
I karret lagde man først et lag havrehalm ud over bunden, også tappinden blev 
ombundet med havrehalm i hele længden, det skete for at give mere kraft til 
øllet. 

Derefter kom man humle, malt, sukker og ølgær 
i. Ølgæren købtes på et bryghus, eller man brug-
te gær, som var gemt over fra den seneste tidli-
gere brygning. Vand, som var varmet op i en kob-
bergruekeddel, blev derefter hældt i karret, dog 
skulle de øverste ca. 15 cm være fri, så der var 
plads til at øllet kunne gære uden at løbe ud over 
kanten. Så lagdes et lagen over karret, og øllet 
gærede i 24 timer, derefter skummedes ølgæren, 
der nu lå øverst, af og kom i en træspand med et 
håndtag, der udgjordes af et forlænget bræt i 
den ene side, (en strippe). Efterhånden som gæ-
ren i spanden bundfældtes, hældtes vandet fra, 
og når der kun var en grødet masse tilbage, 
hældtes den over på et viskestykke og blev til 
sidst helt vandfri og tør og gemtes så til næste 

gang, der skulle brygges. 
Øllet blev stående i karret i nogle dage endnu og blev hver dag skummet for 
den gær, som steg op, indtil gæringen holdt op, så tappedes øllet på træankre 
(tønder), som lagdes under taphullet. Ankrene, der måtte være godt rengjorte, 
havde et hul i siden med en diameter på ca. 5 cm, som man satte en kobber-
tragt i. Når ankret var fuldt, sattes en træprop i hullet, og det lagdes på et der-
til beregnet stativ i kælderen, hvor øllet fortsatte med at gære lidt, at det gæ-
rede, kunne ses på skummet, der kom op ved påfyldningshullet. Når der ikke 

Sådan så øllet ud som det vi 
nu kalder hvidtøl. 
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kom mere skum, var gæringen helt slut, og så blev hullet forseglet med rødt lak. 
Det forgik sådan, at man havde en stang lak, som man holdt over der, hvor det 
skulle bruges, og så varmedes stangens ene ende med et stearinlys eller en 
brændende pind, og så dryppedes lakken ned på og omkring proppen, indtil 
hullet var hermetisk lukket. I ankrets ene ende nederst sad der en messing tap-
hane, hvorfra øllet tappedes ud, når det skulle bruges. Øllet gemtes ofte i kæl-
deren 3-5 år og tog ikke skade af det, men det blev stærkere med alderen og 
kaldtes, når det var over et år gammel, og man igen havde øl fra en ny brygning, 
for gammeløl, medens det øl, som var mindre end et år gammel, kaldtes almin-
deligt øl. Gammeløl og almindeligt øl ankrene var mærkede og havde hver de-
res plads i kælderen. 
 
En beholder som denne kaldtes en 
Skægmand, fordi en del af disse på 
ydersiden havde påsat et ansigt af en 
mand med skæg, og den brugtes 
hovedsageligt til øl og brændevin. Skæg-
manden på billedet har været brugt på 
Ahler Nørgård, Ahlervej 9 i Borris, der 
blev bygget i 1882, og jeg overtog den 
sammen med gården i 1966. 
 
Øl til hverdags og til fester 
Øllets farve var sort, både farve og 
smag mindede meget om det, som i 
dag kaldes hvidtøl og juleøl. Almin-
deligt brugtes i madlavningen blandt 
andet til øllebrød, som blev kogt 
udelukkende i det, det brugtes også 
til risengrød, og til måltiderne mid-
dag og aften var der altid en kande øl 
på bordet til at drikke til maden. 
Børn og andre, som ikke kunne li´ øl, drak sødmælk eller kildevand.  Det var al-
mindeligt på gårdene, at der i bryggerset stod en kande almindeligt øl til fri 
afbenyttelse for gårdens folk. Kanden var tildækket med et stykke hvidt lærreds-
stof, for at øllet kunne ånde og for at holde fluer og støv væk fra øllet. Når man 
var tørstig, tog man en kop og hældte noget øl op i den og drak det. 
Gammeløl drak man kun ved særlige lejligheder, for eksempel når man havde 
ophøstet og holdt høstfest, til jul, påske, pinse, bryllup, barsel, (barnsøl), dåb, 
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runde fødselsdage og begravelser (gravøl). Som ovenfor nævnt var gammeløl 
stærkt, og det skete af og til, at folk blev godt berusede af at drikke det.  
 
 
Selvom denne beretning handler om, hvordan man bryggede øl i Østjylland, 
tror jeg godt, vi kan gå ud fra, at brygningen foregik på en meget lignende måde 
her i Vestjylland. Jeg er meget imponeret af, hvor detaljeret Dagmar Juul Gaba i 
en alder af 89 år kunne fortælle om, hvordan bryggeriet foregik. Efternavnet 
Gaba skyldes, at hun blev gift med en ungarsk mand, der flygtede til Danmark, 
da kommunisterne i 1948 kuppede sig til magten i Ungarn. Jeg var med til at 
fejre hendes 90-års fødselsdag i 1997, fordi jeg dengang kom sammen med 
hendes datter, som hun havde, før hun blev gift med ungareren.  
 
Borris Sogns Lokalhistoriske Arkiv 
Ove Enevoldsen 
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Denne gang vil jeg fortælle lidt om en ny 
fjernvarmepulje, vi har oprettet, hvad 
hårdt og konstruktiv arbejde har ændret 
på 2+1 vejen og en opdatering på VE-
proces og Megaton (VE = vedvarende 
energi). 

Jeg sidder med i arbejdet omkring fjern-
varmeprojektet i Borris, som jeg synes er 
et vigtigt projekt for Borris. Det er også 
ved at have “fingrene med i maskinrum-
met,” vi bedst kan bidrage med konstruk-
tive og brugbare løsninger fra byrådets 
side, synes jeg. Byrådet og kommunen 
kan og må ikke hjælpe med mange ting 
omkring fjernvarme, da varmeforsynings-
loven er ret firkantet. De øvrige fjernvar-
meværker må heller ikke “udsætte” deres 
forbrugere for unødig risiko ved ex at 
projektere et fjernvarmeprojekt i en 
landsby. Der er forskellige tilgange til, 
hvad unødig risiko er i fjernvarmebesty-
relserne rundt om i landet, men det er 
ikke noget, vi kommunalt kan diktere; ex 
at fjernvarmeværkerne skal rulle fjernvar-
me ud i alle landsbyer. 

Jeg har brugt en del tid på at undersøge, 
hvor det er, vi som landsby har mest brug 
for hjælp, og om kommunen på en eller 
anden måde kan understøtte dette. Det 
er helt klart udbudsmaterialet, der er det 
dyre i processen, og på dette tidspunkt er 
der ikke mulighed for finansiering. Derfor 
har vi sat 750.000 kr af til en pulje, som 
landsbyerne kan søge til at finansiere 
udbudsmaterialet med. Når udbuddene 
forhåbentlig viser, at priserne holder, og 
projektet kan realiseres, så kan hele 
fjernvarmeprojektet finansieres incl. de 
omkostninger, der har været til udbud-

det. Herefter sendes pengene tilbage til 
puljen, hvor forhåbentlig en ny landsby 
kan få glæde af pengene. Jeg synes, det 
er en virkelig god løsning og håber virke-
lig, at Borris er byen, der får “fjernvarme-
snebolden” til at rulle. 

2+1 vejen fra Herning til Ringkøbing er nu 
ved at kende sin form, og det er virkelig 
dejligt at være kommet til dette punkt, 
hvor de fleste af stregerne er slået. Der er 
stadig mange af de nærmeste naboer til 
vejen, der har bekymringer, men langt de 
fleste ser nu det næsten færdige projekt 
meget bedre end det, som Vejdirektora-
tet (VD) præsenterede i første omgang. 
Det som VD har ændret er, at alle de for-
bindelsesveje, der skal danne adgang for 
alle de ejendomme, der får lukket deres 
indkørsel til 2+1 vejen, i langt større grad 
bliver asfaltveje, der forbindes med eksi-
sterende kommuneveje. Dette giver langt 
færre lange grusveje væk fra ejendom-
mene og hen til nærmeste offentlige vej, 
som både ville give lange omveje og stor 
belastning på små kommunale veje. 

Der er også kommet langt flere til- og 
frakørsler til vejen, som også gør generne 
for de omkringliggende landbrug, virk-
somheder og borgere langt mindre. Det 
har været en lang proces, og jeg synes, 
VD har været meget lydhøre for de be-
kymringer, som borgere, kommunen og 
byrådet har fremført. Jeg tror, jeg kender 
hver en sidevej på strækningen i vores 
kommune, og det kan man godt mærke 
på møder, vi har haft med VD, at de lytter 
til vores kendskab og borgerønsker. Den 
detaljegrad og kendskab tidligt i forløbet 
er vigtigt, hvis der skal ændres større ting 

Update fra byrådet 
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på et statsligt projekt, er min erfaring. 

VE-processen og Megaton smelter lidt 
sammen i denne tid, og holdningerne er 
mange og delte. Vi skal være glade for at 
leve i et demokrati, hvor det er muligt at 
ytre sig. Det er en større opgave, vi har 
bevæget os ud i, og det har vi erfaret, at 
processen kræver langt mere information 
fra vores side, da vi møder mange af de 
samme spørgsmål hele tiden, derfor er 
fristen for indsendelse af VE-projekter 
forlænget fra 1. marts til 1. maj. Vi arbej-
der med, at kommunen kan tilbyde en VE-
facilitator/rådgiver, som kan være uvildig i 
sin rådgivning til lokalområderne, og en 
hjemmeside, hvor man kan finde svar på, 
hvad VE-proces og Megaton går ud på. Jeg 
har i hvert fald erfaret, at jeg på ingen 
måde anses for uvildig, selv om jeg nu 
tror, at jeg en den, der har stillet flest 
afklarende, kritiske og nysgerrige spørgs-
mål til Megaton-projektet og derfor også 
kan svare på langt de fleste spørgsmål - 
også sagligt, mener jeg selv. 

Jeg synes, debatten bliver smalsporet og 
en diskussion om vi skal have mere sol og 
vind eller ej - det synes jeg er ærgerligt, 
for byrådet har virkelig prøvet at have de 
lange briller på. Når jeg kikker i Parisafta-
len, klimaloven, landbrugsaftalen, kom-
munens klimaplan, en kommende CO2-
afgift og kystvandrådets konklusioner er 
min konklusion, at vi kommer til at tage 
landbrugsjord ud af drift. Strukturudviklin-
gen i landbruget går hurtigt nu, og de sto-
re landbrug, der bliver tilbage, skal gøre 
deres produkter mere bæredygtige og 
klimavenlige for at kunne levere bl.a. til 
Arla og Danish Crown i fremtiden. For at 
gøre landbrugets produkter mere miljø- 
og klimavenlige skal de arealer, der dyr-
kes, være de sunde og robuste arealer, og 

hvor der må bruges den optimale mæng-
de næringsstoffer, så udbyttet er højt og 
af god kvalitet hvert år. Jeg tror, vi kom-
mer til at tage minimum 10.000 ha i kom-
munen ud af landbrugsproduktion inden 
2050. De 10.000 ha skal tilbage til natu-
ren, men noget af arealet synes jeg godt, 
vi stadig kan bruge til VE-anlæg. Så det jeg 
prøver at sige er, at vi får mere natur i 
fremtiden, end vi har i dag. 

Men hvor skal VE-anlæggene ligge? Det er 
det, vi er i gang med at undersøge. Jeg 
bruger ofte historien om, at Niels Rasmus-
sen (SF-byrådskollega) og jeg ikke altid er 
helt enige om tingene - det var vi heller 
ikke, da vi skulle afgøre, hvor evt. nye VE-
anlæg skulle placeres. NR mener, at kom-
munen skal slå cirkler på et kort, og jeg er 
modstander af, at kommunen slår cirkler 
på andre folks jord (ejendomsretten er 
ukrænkelig - og vi kan ikke ekspropriere til 
VE-anlæg) Men vi har et byråd, der gerne 
vil samarbejde og finde kompromisser, og 
her blev kompromiset, at vi samler alle 
ansøgninger på et kort og slår de berømte 
cirkler, så vi kan få det, som alle efterly-
ser: overblikket over hvor vi skal have 
landbrug, natur og VE. Så med andre ord; 
vi er slet ikke henne ved startstregen end-
nu, hvor vi kan tage den mere konkrete 
snak med lokalområdet om, hvordan et 
naturområde og/eller VE-anlæg kan pas-
ses ind i deres område og drøfte mulighe-
der og udfordringer. Naturstyrelsen og 
kommunen arbejder med klima-
lavbundsprojekter på over 2500 ha i kom-
munen nu, så det kræver god planlægning 
at få samtænkt klima- og naturprojekter 
med evt. VE-projekter, så der bliver plads 
til landbruget og VE i fremtiden. 

Hvorfor skal vi så have mere VE i kommu-
nen - vi har taget vores del. Det har vi be-



74 

stemt, og det skal vi være stolte af. Jeg 
synes derfor heller ikke, at vi bare skal 
sætte mere VE op, bare for at lave strøm 
til nettet, det kan de andre kommuner 
gøre, som ikke har bidraget så meget 
endnu - nu skal vi have maksimal værdi-
skabelse af de anlæg, der evt. skal op. 
Når jeg kikker på Energistyrelsens frem-
skrivelser af elforbruget, så bliver ca. 
halvdelen brugt til PTX i 2050 (fremtidens 
grønne brændstoffer: brint, e-metanol 
(brint og grønt CO2) og grøn ammoniak 
(brint og nitrogen fra luften)). Meget af 
energien til PTX skal komme fra havvind 
fra Nordsøen, vores nærmeste nabo. Alle 
kommuner langs Vestkysten har set dette 
og gør alt for at trække de store PTX-
anlæg til sig, da de ved, at det giver vækst 
og arbejdspladser i fremtiden. I Holstebro 
har de 5 ansøgere i samme område ved 
Idomlund, og Esbjerg har to. Regeringen 
siger, at det skal være private aktører, 
der skal drive det, og regner med, at po-
tentialet i Danmark er 4-7 GigaWatt PTX 
(Metaton er 2 GW). Men andre ord, så 
kommer disse store anlæg kun til at ligge 
få steder i Danmark og i nærheden af den 
kommende brintledning til Tyskland. Der 
skal meget grøn strøm til et GW-PTX-
anlæg, og for at få den laveste pris på 
strømmen er konceptet i Megaton at eje 
og producere strømmen selv for at være 
sikker på at have strømmen til forudsige-
lige priser. Det problem er begyndt at gå 
op for de andre store PTX-anlæg, der 
søger med lys og lygte efter VE-projekter 
i hele landet for at ville lave PPA 
(elhandelsaftale) med dem. 

Udbygningen af mere VE i kommunen 
kommer til at gå i takt med, at PTX-
teknologien bliver modnet og udviklet, 
men vi er nødt til at skabe rammerne nu, 

for at dette kan lykkes i fremtiden. Derfor 
er dette ikke bare en snak om et ja eller 
nej til mere sol og vind - det er en snak 
om, hvordan vi får mest mulig glæde og 
værdiskabelse i hele kommunen af den 
grønne omstilling - og selvfølgelig: om vi 
vil være en del af PTX-fremtiden. Jeg kun-
ne blive ved med at fortælle om eksem-
pler, der har synergier mellem Megaton, 
landbruget, naturen og kommunen, men 
må hellere stoppe, så I kan få læst om alt 
det andet spændende, der sker i sognet. 

Jeg håber også, I fornemmer med disse 
tre eksempler, jeg har skrevet om, at det 
kræver tid og energi som byrådspolitiker 
at finde de gode og brugbare løsninger. 
Hele energidelen er meget svær at forstå 
og tager lang tid at forklare, men jeg hå-
ber, I har fået en forståelse af, hvad per-
spektiverne er - byrådet arbejder for at 
finde de bedste løsninger for hele kom-
munen, både nu og i fremtiden. 

Med venlig hilsen 

Ole Nyholm Knudsen 

Byrådsmedlem for Venstre i Ringkøbing-
Skjern kommune 

Formand for teknik- og miljøudvalget 

Tlf: 40870553 
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Formand: 
Jonas Houmann 
Mail: jhoumann55@gmail.com 
Telefon: 20 37 77 34 
 
Næstformand: 
Jørgen Laursen 
Mail: borrisdoktor@dadlnet.dk 
 
Kasserer: 
Birtha Hindsig 
 

Borris Skoles bestyrelsesrep.: 
Morten Knudsen 
 
Medlem: 
Michael Sommer Buskbjerg 
 
Medlem 
Ron van Vliet 

 

 

 

”En hånd kan blive til fem hænder” 

Borris Skoles Venner 
En støtteforening for ”Vores Børn” 

 

”Borris Skoles Venner giver eleverne, børn, personalet, skolen og området omkring 
skolen noget ekstra, der gør hverdagen sjovere” 
 
Vi har til formål at skaffe midler til finansiering af elevaktiviteter for Borris Helheden, 
som omfatter Dagplejen, Børnehaven, SFO og Skolen. Det er midler, som falder uden 
for skolens økonomiske formåen.  

Dit bidrag til Borris Skoles Venner: 
Foreningen er upolitisk, og enhver, der måtte ønske det, kan optages som medlem.  

Et medlemsbidrag koster 100,-kr årligt 
Ved medlemsbidrag har man udover støtten også stemmeret på den årlige generalfor-
samling.  
Forældre med børn i Borris Skole er automatisk medlem og har stemmeret (en stemme 
pr. forældre) 
Alle bidrag er velkomne, små som store. Støtten til foreningen kan også være i form af 
naturalier eller anden praktisk støtte.  
 
Foreningen kan ikke træffe beslutninger i sager vedrørende skolens ledelse, personale 
og elever. 

Foreningens reg.- og konto-nr.: 7625 - 2341284 
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Juni 2023 – laksen er 95cm og vejer ca. 8 kg. Den blev selvfølgelig sat ud igen, så den 
kan gøre det, den er kommet for, nemlig at gyde. 

Naturelskeren, ja og lystfiskeren Per Gylling på Bakken 2 glæder sig allerede til den 
kommende fiskesæson. 

Men ikke kun ham, vi glæder os alle til foråret og mylderet af de mange lystfiskere ved 
Skjern Å fra 16. april. Denne dag er åbningsdag for en ny sæson ved vores dejlige å, der 
tiltrækker folk fra hele verden.  

Åen er kendt for sit laksefiskeri, men i sæsonen 2023 var der en stor nedgang af laks i 
åen. Det kan skyldes sæsonudsving, men opgangen af laks (laks, der svømmer op i åen) 
gik ned med mere end 30 %. Om det kan være en trøst, var billedet det samme i næ-
sten alle danske lakseåer og i hele Norden. Årsagerne kan være mange, og nævnt i den 
sammenhæng er højere havtemperatur i Nordgrønland, flere spækhuggere i området, 
flere sæler, mere pres på de små laks fra de mange skarver. Ikke kun laksen er ramt, 
for det gælder også andre fiskearter, ja og så er der jo generelle miljøudfordringer. 

Vi krydser fingre for et godt lakseår i 2024, men naturen har det med at være uforudsi-
gelig.  

Uanset hvad vil lystfiskerne stå klar til nye oplevelser ved vores dejlige å, siger Per. 

Lili Kristensen 

Laksen 
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SKJERN Å 

Om sommer eller 
vinter, så er Skjern Å 
med på mange loka-
le stemningsbilleder. 
Om sommeren er 
det sol, grønt græs, 
lystfiskere etc., der 
er motiver i et med 
åen. Om vinteren er 
det sneklædte kan-
ter, mørk vand, og i 
år masser af vand, 
der præger.  

Per Gylling, der har 
sin daglige gang ved 
åen som lystfisker, 
naturelsker og arbej-
de, har delt et par 
stykker af sine fotos 

med bladets læsere. Den massive oversvømmelse i år har nok fået mange 
til at måbe, og som tilføjelse til sine fotos skriver Per: 

”I slutningen af uge 6 er vandet på det nedre løb af Skjern å nu mere end 
500 m bredt. Det er fantastisk at se, hvordan de store engområder gem-
mer på vandet, som de skal, for ellers var der godtnok en oversvømmelse 
af format her i området. Det er godt for området, det er godt for naturen 
og tænker, at de næste dage med tøvejr vil sende endnu mere vand til 
åen. 
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